
 1 

PETR  VOŽENÍLEK 
 

Personální bibliografie 

 

 

Z DÍLA PETRA VOŽENÍLKA 

 

Knihy 

 

Lexikon zvířat ústecké ZOO. Praha: ČTK-Pressfoto, [2003]. [24] s. 

 

Lexikon zvířat ústecké ZOO. [Foto Oldřich Holan a Vladislav Jiroušek]. Praha: ČTK-Pressfoto, 

[2003]. 23 s. 

 

Lexikon zvířat ústecké ZOO. [Průvodní slovo Petr Voženílek. Odpovědný redaktor Miroslav Krob. 

Foto Oldřich Holan]. Praha: ČTK-Pressfoto, [2003]. 22 s. 

 

Lexikon zvířat ústecké ZOO. Průvodní slovo Petr Voženílek. Fot. Oldřich Holan, Vladislav Jiroušek. 

Graf. úprava Jiří Skácel. Praha: ČTK-Pressfoto, [1990]. 23 s. 

 

Můj život mezi hady a jinou havětí. [Text a fotografie] Petr Voženílek. 1. vyd. Ústí nad Labem: Bodis, 

1994. 108 s. 

 

Ty zmije. Praha: Ministerstvo životního prostředí, c2000. 79 s., [8] s. barev. obr. příl. 

 

Změny v rozšíření obojživelníků a plazů na území bývalého Severočeského kraje po deseti letech. 

[Ústí nad Labem: Zoologická zahrada v Ústí nad Labem], 1994. 112 s. 

 

Spoluautorství v kolektivních publikacích 

 

Příroda okresu Chomutov. Vydal Okresní úřad v Chomutově, Referát životního prostředí. Na přípravě 

textů publikace se podílel autorský kolektiv: Josef Lorber, Čestmír Ondráček, Hana Pitelová, Ivan 

Táborský (edit.), Vít Tejrovský, Petr Voženílek. Autoři fotografií: Jaroslav Michálek (obálka), 

Čestním Ondráček (botanika), Vít Tejrovský, Petr Voženílek (zoologie). Vydání 1. Chomutov: Referát 

životního prostředí Okresního úřadu, 1995. 51 s. 

 

ZELINKA, Jaroslav – VOŽENÍLEK, Petr: Krokodýlové – přežívající současníci dinosaurů. 1. vyd. 

Úvaly: Ratio, [1997]. 153 s. 

 

Redakce 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 1, Roč. 1976. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. 

Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1976. 63 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 2, Roč. 1977. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. 

Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1977. 104 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 3, Roč. 1978. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. 

Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1978. 96 s. 



 2 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No. 4 (1979). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. 

Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [1979]. 95 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 5–6, Roč. 1981. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1981. 249 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 7, Roč. 1982. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1982. 191 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 8, Roč. 1983. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1983. 143 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 9, Roč. 1984. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1984. 101 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 10, Roč. 1985. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1985. 119 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 11, Roč. 1986. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1986. 117 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 12, Roč. 1987. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1987. 152 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tom. 13 (1988). [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1988. 160 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 14–15, Roč. 1990. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1990. 96 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 16, Roč. 1991. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1991. 160 s.  

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 17, Roč. 1992. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1992. 147 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, Zoologické 

zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 18, Roč. 1993. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Ústí nad Labem: Horák 

Milan, 1993. 174 s. 



 3 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, Zoologické 

zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 19, Roč. 1994. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Most: Tiskárna J. Bárta, 

nakladatelství a vydavatelství, 1994. 182 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: doplněk sborníku odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 19, Suppl. 1, Roč. 1994. [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Most: Tiskárna 

J. Bárta, nakladatelství a vydavatelství, 1994. 112 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, Zoologické 

zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tom. 21 (1996). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1996. 136 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu Zoologické 

zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 22, Roč. 1997. Zodpovědný redaktor Petr Voženílek. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 

[1997]. 126 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, Zoologické 

zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 23 (1998). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1998. 

136 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 24 (1999). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1999. 

216 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 25 (2000). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek, Věra Vrabcová]. [Ústí nad Labem]: 

Zoologický klub, 2000. 218 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu, Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 26 (2001). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek, Věra Vrabcová]. [Děčín]: Zoologický klub, 

2001. 194 s. 

 

Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 27 (2002). [Zodpovědný redaktor Petr Voženílek, Věra Vrabcová]. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, [2002]. 211 s. 

 

Články a stati 

 

Zmije obecná (Vipera berus berus) a moje zkušenosti. [Chov v teráriu.] 

Živa, 14, 1966, č. 4, s. 148–149. 2 obr. 

 

Dispholidus typus Smith. 

Vivarista, 1967, č. 3/4, s. 125–128. 3 obr. 



 4 

 

Causus rhombeatus (Licht.). 

Vivarista, 1967, č. 3/4, s. 133–134. 1 obr. 

 

Sistrurus milliarius barbouri. 

Živa, 15, 1967, č. 6, s. 225. 2 obr. 

 

D. R. McPhee „Snakes and Lizards of Australia“. [Kniha, Melbourne 1963.] 

Vivarista, 1968, č. 5/6, s. 213–214. 

 

Jak se brání jedovatí hadi. 

Vivarista, 1969, č. 5/6, s. 191–199. 11 obr. 

 

Výstava jugoslávských hadů, červen 1968. 

Vivarista, 1969, č. 7, s. 240–246. 5 obr. 

 

Jedovatí hadi a jejich jedové ústrojí. 

Vivarista, 1969, č. 8, s. 291–299. 8 obr. 

 

Moje zkušenosti s Vipera berus berus a Vipera aspis aspis v teráriu. 

In: Z praxe akvaristy a teraristy. Praha: Český svaz chovatelů drobného zvířectva, 1969, s. 81. 

 

Atheris squaminer v teráriu. 

Akvárium a terárium, 13, 1970, č. 3, s. 80–81. 1 obr. 

 

Agkistrodon contortrix v teráriu. 

Akvárium a terárium, 13, 1970, č. 4, s. 104–105. 3 obr. 

 

Další poznatky z chovu Vipera berus berus (L.). 

Zprávy Sboru pro akvaristiku a teraristiku, 1970, č. 5/6, s. 17. 

 

Zmije růžkatá – Vipera ammodytes (L.). 

Živa, 19, 1971, č. 1, s. 28–29. 4 obr. 1 mp. 

 

Hadi v zajetí. 

Akvárium a terárium, 15, 1972, č. 2, s. 37–40. 3 obr. 

 

Chameleóni. 

Živa, 20, 1972, č. 4, s. 145–147. 4 obr. 

 

Několik poznatků a poznámek společnému chovu různých druhů hadů. 

Akvárium a terárium, 16, 1973, č. 3, s. 89–90. 

 

O zmiji útočné – Bitis lachesis. 

Živa, 21, 1973, č. 5, s. 186–187. 3 obr. 

 

VOŽENÍLEK, Petr – VONDRÁČEK, Jiří: Obojživelníci a plazi Severočeského kraje. 

In: Litoměřicko: vlastivědný sborník 1973. Roč. X. Litoměřice: Okresní muzeum, 1973, s. 119–129. 

 

Bezpečnost při chovu jedovatých hadů. 

Akvárium a terárium, 18, 1975, č. 2, s. 38–41. 6 obr. 

 

 



 5 

Co je nového v ústecké zoologické zahradě. 

Informace Městského národního výboru v Ústí nad Labem, 1975, č. 9, s. 8–9. 3 obr. 

 

VONDRÁČEK, Jiří – VOŽENÍLEK, Petr: K problematice rozšíření ještěrky zelené Lacerta viridis 

(LAUK.) v Severočeském kraji. 

In: Vlastivědné sešity. Řada ochrany přírody. 2. Ústí nad Labem: Krajské středisko státní památkové 

péče a ochrany přírody, 1975, s. 117–123. 

 

Šimpanzí mimino v ústecké zoo. 

Sever, 15. 6. 1976, s. 3. 2 obr. 

 

Souboje samců zmije obecné. 

Vesmír, 55, 1976, s. 213. 

 

Plivající kobry. 

Živa, 24, 1976, č. 1, s. 28–29. 2 obr. 

 

HROMÁDKA, J. – VOŽENÍLEK, P.: K lepšímu poznání života zmije obecné. Vipera berus berus 

(Linnaeus, 1758). 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 1, Roč. 1976. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1976, 

s. 31–42. 

 

Nemoci plazů v zajetí a jejich léčení. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 1, Roč. 1976. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1976, 

s. 51–63. 

 

Brazilská zvířata v ústecké zoologické zahradě. 

Informace Městského národního výboru v Ústí nad Labem, 1977, č. 2, s. 10–13. 5 obr. 

 

Pracovníci zoo v Brazílii. 

Ústecké přehledy, 1977, č. 2, s. 31. 1 obr. 

 

RICHTER, J. – VOŽENÍLEK, P.: Imunoelektroforesa a imunoprecipitace toxinu Vipera ammodytes. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 2, Roč. 1977. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1977, 

s. 75–82. 

 

Několik poznámek k poznání etologie hadů. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 2, Roč. 1977. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1977, 

s. 83–86. 

 

Nové přírůstky v ústecké ZOO. 

Informace Městského národního výboru v Ústí nad Labem, 1978, č. 5, s. 19. 3 obr. 

 

LAŇKA, V. – VOŽENÍLEK, P.: Jedové zuby zmije gabunské – Bitis gabonica. 

Živa, 24, 1978, č. 2, s. 58–69. 6 obr. 

 

Nezhoubný nádor z chrupavky u ploskolebce sibiřského. 

Živa, 26, 1978, č. 6, s. 233. 4 obr. 

 



 6 

Dehydratace a její léčení u Varanus rudicollis. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 3, Roč. 1978. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1978, 

s. 55–56. 

 

Léčení spáleniny u Python molurus bivittatus. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 3, Roč. 1978. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1978, 

s. 57. 

 

VOŽENÍLEK, P. – ČÍŽEK, P.: Nová kritéria k určování balkánských subspecií Vipera ammodytes 

(Linnaeus, 1758). 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No 3, Roč. 1978. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1978, 

s. 69–81. 

 

Letní čas v ústecké zoologické zahradě. 

Informace Městského národního výboru v Ústí nad Labem, 1979, č. 10, s. 12–13. 2 obr. 

 

Podíl zoologické zahrady na kulturním dění města. 

Informace Městského národního výboru v Ústí nad Labem, 1979, č. 12, s. 6–7. 1 obr. 

 

SKALKA, P. – VOŽENÍLEK, P.: Nový pavilón exotária v ústecké zoo. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No. 4 (1979). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [1979], 

s. 5–6. 

 

CULEK, J. – VOŽENÍLEK, P.: Maligní mesenchymom u Elaphe longissima (Laurenti, 1768). 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No. 4 (1979). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [1979], 

s. 23. 

 

Několik poznámek k subspeciím Vipera ursinii. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No. 4 (1979). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [1979], 

s. 29–46. 

 

KADLEC, V. – LAPÁČKOVÁ, M. – SKALKA, P. – VOŽENÍLEK, P.: Bakteriální rod Arizona jako 

možný původce plicního onemocnění hadů z Thajska. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí n. L. No. 4 (1979). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [1979], 

s. 93–95. 

 

Jsou tu zase prázdniny… [Chronologie budování ústecké ZOO.] 

Ústecké přehledy, 1980, č. 7–8. 2 obr. 

 

SKALKA, Petr – VOŽENÍLEK, Petr: Zranění u krajty mřížkované. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 5–6, Roč. 1981. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1981, s. 81–82. 

 

 

 



 7 

Systematický přehled brazilských hadů. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 5–6, Roč. 1981. [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1981, s. 83–112. 

 

HROMÁDKA, Jan – PEŠKOVÁ, Anna – VOŽENÍLEK, Petr: Rozšíření obojživelníků a plazů 

na území Severočeského kraje. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 7, Roč. 1982. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1982, s. 65–121. 26 obr. 

 

Kruhoústí a ryby. [Ichtyologie okresu Ústí n. L.] 

In: Příroda Ústecka 1. Ústí nad Labem: Okresní vlastivědné muzeum, 1982, s. 145–154. 

 

Obojživelníci a plazi. [Herpetofauna okresu Ústí n. L.] 

In: Příroda Ústecka 1. Ústí nad Labem: Okresní vlastivědné muzeum, 1982, s. 155–162. 6 obr. 

 

Savci. [Výskyt v okrese Ústí n. L.] 

In: Příroda Ústecka 1. Ústí nad Labem: Okresní vlastivědné muzeum, 1982, s. 163–177. 6 obr. 

 

Cylindrophis rufus v teráriu. 

Akvárium a terárium, 26, 1983, č. 1, s. 30–31. 3 obr. 

 

Několik poznámek k systematice hadů. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 8, Roč. 1983. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1983, s. 65–69. 

 

Působení některých organických látek na hady. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 8, Roč. 1983. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1983, s. 95–100. 

 

Bungarus caeruleus v teráriu. 

Živa, 32, 1984, č. 3, s. 113. 

 

Sledování zmijí obecných, Vipera berus, ve volné přírodě. 

In: Abstrakta přednášek etologické konference. Mikulov v Krušných horách: [s. n.], 1984, s. 45. 

 

Brazilské užovky. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 9, Roč. 1984. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1984, s. 61–67. 

 

Další poznatky o životě zmijí. 

Živa, 33, 1985, č. 3, s. 110–111. 

 

Antropogenní vlivy na populaci zmije obecné. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 10, Roč. 1985. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1985, s. 73–77. 

 

 



 8 

Vzpomínky na Butantan. 

Živa, 34, 1986, č. 4, s. 152. 

 

SKALKA, P. – VOŽENÍLEK, P.: Případ partenogenese u užovky Nerodia sipedon. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 11, Roč. 1986. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1986, s. 81–82. 

 

Kanibalismus u hadů. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 11, Roč. 1986. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1986, s. 83–85. 

 

Poznámky ke změnám batracho a herpetofauny Ústecka. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. No 12, Roč. 1987. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1987, s. 49–71. 

 

VOŽENÍLEK, Petr – SKALKA, Petr: Jedná se o jednu ze zábran mezidruhového křížení? 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tom. 13 (1988). Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1988, s. 91–92. 

 

Líhnutí čolka karpatského. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tom. 13 (1988). [Zodpovědný redaktor Petr 

Voženílek]. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1988, s. 93–97.  

 

Pruhovaný koník, který proslavil ústeckou zoo. 

Severočeský deník, 1, 21. 4. 1990, s. 16. 

 

Biometrie skokana skřehotavého z dunajské delty. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 14–15, Roč. 1990. Ústí nad Labem: 

Zoologická zahrada, 1990, s. 71–79. 

 

VOŽENÍLEK, P. – ZEMAN, Z.: Pohyb značených zmijí obecných, Vipera berus, na dlouhodobě 

sledované lokalitě. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 16, Roč. 1991. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1991, s. 51–76. 

 

Matematická charakteristika populace zmijí obecných na lokalitě Čepec podle údajů získaných 

dlouhodobým pozorováním. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 16, Roč. 1991. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1991, s. 76–81. 

 

Několik poznámek k poddruhu Vipera berus bosniensis BOETTGER, 1889. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 16, Roč. 1991. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1991, s. 83–95. 

 



 9 

Ze zooparku poprvé. 

CV týden, 1, 10. 4. 1992, s. 5. 

 

Hadi jako známky. 

CV týden, 1, 1992, č. 12, s. 3. 

 

BIELAWSKI, Ryszard – MAREČEK, Josef – VOŽENÍLEK, Petr: Existují hadí vejce s pevnou 

skořápkou? 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 17, Roč. 1992. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1992, s. 75–76. 

 

Tepelné aspekty zmije obecné podle pozorování v přírodě a polopřírodních podmínkách. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 17, Roč. 1992. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1992, s. 77–78. 

 

Několik poznámek k poddruhu Vipera berus bosniensis BOETTGER, 1889. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologické zahrady a Krajského 

zoologického klubu při ZOO v Ústí nad Labem. Tomus 17, Roč. 1992. Ústí nad Labem: Zoologická 

zahrada, 1992, s. 79–83. 

 

Výživa hadů v teráriu krmnou pastou. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 18, Roč. 1993. Ústí nad Labem: Horák Milan, 1993, s. 77–85. 

 

VOŽENÍLEK, P. – ZEMAN, Z.: Druhá populace zmijí obecných na lokalitě Čepec. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 18, Roč. 1993. Ústí nad Labem: Horák Milan, 1993, s. 87–91. 

 

Několik poznámek k poddruhu Vipera berus bosniensis BOETTGER, 1889: pozorování v přírodě 

a v teráriu. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 18, Roč. 1993. Ústí nad Labem: Horák Milan, 1993, s. 93–96. 

 

Změny v rozšíření obojživelníků a plazů na území bývalého Severočeského kraje po deseti letech. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: doplněk sborníku odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tomus 19, Suppl. 1, Roč. 1994. Most: Tiskárna J. Bárta, nakladatelství a vydavatelství, 

1994, s. 3–112. 

 

Herpetologická pozorování z Písecka. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu, 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně a Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tom. 21 (1996). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1996, s. 83–84. 

 

Obojživelníci a plazi Chomutovska. 

In: Sborník Okresního muzea v Mostě. Řada přírodovědná, č. 19/1997. Most: Okresní muzeum, 1997, 

s. 59–74. 

 



 10 

 

 

Příspěvek k poznání malých obratlovců volně žijících na území Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově s poznámkami o dalších pozorovaných obratlovcích, kromě ptáků. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Krajského zoologického klubu 

Zoologické zahrady v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku 

v Chomutově. Tom. 23 (1998). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1998, s. 29–32. 

 

Bibliografie sborníku Fauna Bohemiae septentrionalis v letech 1976–1999. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 24 (1999). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 1999, s. 183–208. 

 

Obojživelníci a plazi Mostecka. 

In: Sborník Okresního muzea v Mostě. Řada přírodovědná, č. 20–21/1998. Most: Okresní muzeum, 

1999, s. 55–65. 

 

Nález vejcožrouta na severu Zimbabwe, který mi zamotal hlavu. 

Akvárium terárium, 43, 2000, č. 3, s. 51–56. 

 

Zmije útočná. 

Akvárium terárium, 43, 2000, č. 6, s. 51–54. 

 

Ploskolebec mokasinový. Agkistrodon contortrix laticinctus. 

Akvárium terárium, 43, 2000, č. 10, s. 67–70. 

 

Obojživelníci a plazi bývalého Severočeského kraje za léta 1992–2000. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 25 (2000). [Ústí nad Labem]: Zoologický klub, 2000, s. 119–163. 

 

Užovka domácí Lamprophis fuliginosus (Boie, 1827). Snadno chovatelný, ale opomíjený had. 

Akvárium terárium, 44, 2001, č. 8, s. 64–67. 

 

Další nálezy obojživelníků a plazů v našem regionu. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu, Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. Tom. 

26 (2001). [Děčín]: Zoologický klub, 2001, s. 150–168. 

 

Zmije nosatá. 

Akvárium terárium, 45, 2002, č. 2, s. 66–69. 

 

Stále obdivovaná zmije růžkatá Vipera ammodytes (Linnaeus, 1758). 

Akvárium terárium, 45, 2002, č. 6, s. 70–75. 

 

Pahadi. 

Akvárium terárium, 45, 2002, č. 9, s. 66–73. 

 

Písečník čili hroznýšek arabský Eryx Jayakari Boulenger, 1888. 

Akvárium terárium, 45, 2002, č. 10, s. 57–59. 

 

Nový zástupce rodu Cryptanthus? 

Živa, 50, 2002, č. 2, s. 65. 



 11 

 

Další pozorování amfibií a reptilií v roce 2002. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. 

Tom. 27 (2002). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, [2002], s. 171–173. 

 

Obojživelníci a plazi Teplicka. 

In: Sborník okresního muzea v Mostě. Řada přírodovědná, č. 24/2002. Most: Okresní muzeum, 2002, 

s. 49–59. 

 

Křovinář sametový Bothrops atrox (Linnaeus, 1758). 

Akvárium terárium, 46, 2003, č. 6, s. 64–66. 

 

O čeledi zemězmijovití Atractaspidae. 

Akvárium terárium, 46, 2003, č. 10, s. 62–68. 

 

HEJDUK, Jiří – VOŽENÍLEK, Petr: Několik postřehů ze života plazů. 

In: Fauna Bohemiae septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu, Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, Zoologické zahrady v Děčíně, Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. Tom. 

28 (2003). Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 2003, s. 139–141. 

 

Rozhovory 

 

Nebezpečný koníček. Přišli jsme k vám na kus řeči. [Rozhovor.] Zaps. Irena Srbová. 

Severočeský regionální deník, 18. 2. 1995, č. 42, s. 17. 

 

Přežil padesát uštknutí, ale chov a studium jedovatých hadů je jeho životní láskou. [Rozhovor.] 

Zaps. Radka Slížová. 

Homér, 4, 10. 8. 2000, č. 32, s. 9. 1 obr. 

 

Z LITERATURY O PETRU VOŽENÍLKOVI 

 

Články 

 

(ben): V hadím zajetí. 

Průboj, 17, 24. 6. 1965, č. 150, s. 4. 

 

HAIDLER, Jar.: Kamarádí se s chřestýši. 

Průboj, 18, 23. 1. 1966, č. 20, s. 1, 2. 1 obr. 

 

(Ch): Nejen hobby. 

Sever, 9. 3. 1971, s. 3. 

 

Petr Voženílek z Ústí n. L., povoláním chemik, má ve svých domácích teráriích téměř 50 hadů. 

Svobodné slovo, 18. 4. 1972, [s. neuvedeno]. 1 obr. 

 

PRCHAL, Rudolf: Za zvířaty v Brazílii. 

Průboj, 29, 11. 2. 1977, č. 35, s. 5. 

 

MACÁK, Pavel: Putování za hady. Odvážná výprava do Střední Asie. 

Průboj, 4., 5. 10. 1980, s. 9, 12. 3 obr. 

 

 



 12 

PATOČKOVÁ, Jaroslava: Nebezpečné cesty za poznáním. 

Průboj, 29., 30. 1. 1983, s. 8. 4 obr. 

 

CRHA, Richard: Hadi snílka Voženílka. 

Práce, 25. 5. 1985, [s. neuvedeno]. 1 obr. 

 

(ba): Všechna bláznovství jsou krásná. 

Karlovarské noviny, 10. 2. 1998, s. 12. 

 

KUČERA, Petr: Chovatel hadů bere nebezpečná uštknutí s humorem. 

Lidové noviny, 8. 2. 1999, s. 6. 

 

KOLÁŘ, Jaroslav: Voženílka „haďouři“ nepustili. 

Ústecký deník, 4., 5. 3. 2000, SD magazín [příloha], s. 1. 3 obr. 

 

(ČTK / L. ZAVORAL): Zmiji útočnou. 

Večerník Praha, 10, 31. 8. 2000, č. 203, s. 7. 

 

(ČTK / L. ZAVORAL): Chovatel hadů přežil již 51 uštknutí. 

Slovo, 92, 1. 9. 2000, č. 204, s. 14. 

ZN Zemské noviny, 10, 1. 9. 2000, č. 204, s. 14. 

 

Odešel herpetolog Petr Voženílek. 

Nástup, 12, 6. 3. 2003, č. 9, s. 2. 

 

MATOUŠEK, Petr: Český herpetolog Petr Voženílek by se dožil šedesátky. 

Nástup, 12, 30. 4. 2003, č. 17, s. 4. 

 

-jjz-: Petr Voženílek odešel náhle a nečekaně. [Nekrolog.] 

Živa, 51, 2003, č. 2, Příloha, s. XX. 1 fot. 

 

TÁBORSKÝ, Ivan: K nedožitým šedesátinám Petra Voženílka. (3. 5. 1943 – 24. 2. 2003).  

In: Sborník oblastního muzea v Mostě. Řada přírodovědná, č. 25/2003. Most: Oblastní muzeum, 2003, 

s. 70. 

 

LUKÁŠ, Jan: Paví oka přes velkou louži. 

Rakovnický deník, 7, 3. 7. 2004, č. 155, s. 17. 

 

(vk): Osobnost: Petr Voženílek. 

Ústecký deník, 14, 10. 10. 2006, č. 236, s. 19. 

 

(vk): Osobnost: Petr Voženílek. 

Ústecký deník, 14, 11. 10. 2006, č. 237, s. 19. 

 

SKALKA, Petr: Jak jde čas… 

In: Fauna Bohemiea [i. e. Bohemiae] septentrionalis: sborník odborných prací Zoologického klubu 

a Zoologické zahrady Ústí nad Labem. Tomus 37, 2012. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada, 2013, 

s. 47–50. 

 

(höh): Kamaráda uštkl chřestýš. 

Blesk, 2. 1. 2015, č. 1, s. 11. 

 

 



 13 

Recenze knihy 

 

Ty zmije! 

 

(čer): Kniha přináší i recepty na jídla z hadů. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 15, 17. 7. 2004, č. 165, s. 2. 

 

(jd): Kniha Petra Voženílka poradí i kulinářům. 

Deník Chomutovska, 22. 7. 2004, s. 14. 

 

REGIONÁLNÍ DĚJINY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

100 let od Lumpeparku k moderní zoologické zahradě 1908–2008. Autoři textů Martin Krsek  

... [et al.]. 1. vyd. Ústí nad Labem: Zoologická zahrada Ústí nad Labem, 2008, s. 40–41. 

 

VÝZNAMNÉ osobnosti Chomutovska. II. Chomutov: Středisko knihovnických a kulturních služeb, 

2004, s. 20. 

 
 

(Zpracovala: Jana Bednářová) 


